



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ: 41.522.103/0001-07
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com

ANEXO II
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022

TERMO DE REFERÊNCIA

1. APRESENTAÇÃO

1.1 Este documento estabelece as normas específicas para **CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E OUTROS, DESTINADOS À PREFEITURA DE VÁRZEA BRANCA E SUAS SECRETARIAS**. O objetivo deste documento é estabelecer um referencial para orientar o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, no que diz respeito aos limites a serem admitidos quando da verificação da aceitabilidade das propostas, fixando para tanto, requisitos mínimos de tolerância a fim de melhor garantir a qualidade dos produtos/materiais a serem oferecidos, evitando sobre preços e inexequibilidade de lances.

1.2 Este Termo de Referência fixa, dentre outros, levantamentos das taxas praticadas no mercado para fornecimento da espécie, especificamente verificando-se os atos praticados no exercício de 2022, como indicativo que levou o responsável pela pesquisa e levantamentos dos dados na área de influência atinente aos produtos/materiais, objeto do certame que deverão ser demandados, formar suporte que deve orientar a base das decisões a serem tomadas no decorrer da sessão ou das sessões, conforme faculdade conferida no Edital, de acordo com o caso e necessidade apresentada.

1.3 O objeto a ser licitado deve revestir-se de garantias mínimas indispensáveis a um regular fornecimento, conferindo suporte aos potenciais contratados para gerenciá-los sem que haja quebra de equilíbrio em curto ou médio espaço de tempo para qualquer das partes envolvidas.

1.4 Foram recepcionadas como neste texto transcritos todos os extratos globais ou parciais provenientes de pesquisa realizadas em registro de preços local, como parâmetros para efeito do julgamento dos lances na sessão, tomando-se por base o mercado através de consultas realizadas (doc. anexo).

1.5 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio devem tomar por base os preços pesquisados, aferindo-os segundo as cotações e lances processados na sessão, não podendo sobre qualquer pretexto aceitar sobre preços inexequíveis ou preços excessivos para fins de contrato.

2. OBJETO

2.1 **“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA E OUTROS DESTINADOS À PREFEITURA DE VÁRZEA BRANCA E SUAS SECRETARIAS.”**

3. JUSTIFICATIVA

3.1. A presente aquisição visa garantir melhoria nas condições de atendimento da municipalidade de Várzea Branca.

4. ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO / QUANTIDADE / ESTIMATIVA DE CUSTO:

LOTE 1 – Material de Limpeza.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PÇ.UNIT.	PÇ. TOTAL
------	-----------	---------	--------	----------	-----------

1	AGUA SANITARIA 12X1000ML	CX	200	48,00	9.600,00
2	AMACIANTE PARA ROUPAS 24X500ML	CX	60	136,00	8.160,00
3	DESINFETANTE 12X1000ML	CX	300	58,00	17.400,00
4	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 500ML	UM	150	14,00	2.100,00
5	DETERGENTE LIQUIDO 24X500ML	CX	200	68,00	13.600,00
6	ESPONJA DE LA DE AÇO 14X8	PCT	100	26,00	2.600,00
7	ESPONJA DE LIMPEZA DUPLA FACE UM c/60	pct	100	90,00	9.000,00
8	FLANELA 50X28CM	UM	200	3,80	760,00
9	LIMPA ALUMINIO 12X500ML	CX	30	68,00	2.040,00
10	LIMPA VIDROS 12X500ML	CX	24	59,00	1.416,00
11	LIMPADOR MULTI USO 12X500ML	CX	30	78,00	2.340,00
12	PANO DE CHÃO ALGODÃO CRÚ	UM	300	4,30	1.290,00
13	PANO DE PRATO ESTAMPADO	UM	80	4,50	360,00
14	PANO MULTI USO C/5UND	PCT	80	15,90	1.272,00
15	RODO DE MADEIRA 30CM	UM	150	10,20	1.530,00
16	SABÃO EM BARRA 20X500GRS	CX	80	85,00	6.800,00
17	SABÃO EM PÓ 24X500GRS	CX	60	148,00	8.880,00
18	SABONETE 12X90GRS	DZ	40	29,00	1.160,00
19	SACO PARA LIXO 100 LTS C/5	PCT	1000	3,90	3.900,00
20	SACO PARA LIXO 15LTS C/20	PCT	300	3,90	1.170,00
21	SACO PARA LIXO 30LTS C/10	PCT	300	3,90	1.170,00
22	SACO PARA LIXO 50LTS C/10	PCT	300	3,90	1.170,00
23	VASSOURA DA NYLON	UM	150	10,80	1.620,00
24	VASSOURA DE PELO	UM	150	12,50	1.875,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE 01					101.213,00

LOTE 2 – Material de Higiene

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	PÇ.UNIT.	PÇ. TOTAL
1	ALCCOL GEL 500ML	UM	600	11,50	6.900,00
2	BALDE PLASTICO 12 LTS	UM	60	16,50	990,00
3	COPO DESCARTAVEL 180ML 25X100	CX	100	150,00	15.000,00
4	COPO DESCARTAVEL 50ML 50X100	CX	50	112,00	5.600,00
5	GURADANAPO DE PAPEL	PCT	200	3,50	700,00
6	INSETICIDA AEROSOL	UM	100	12,50	1.250,00



ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA BRANCA - PI
CNPJ: 41.522.103/0001-07
PÇ. SANTA TERESINHA, S/N – CENTRO – CEP: 64.773-000 – VÁRZEA BRANCA – PI
EMAIL: pm.varzeabranca@gmail.com

7	LIXEIRA DE PLASTICO TELADA	UM	120	9,50	1.140,00
8	LUVVA DE BORRACHA TAM. VARIADOS	PAR	36	10,90	392,40
9	PÁ DE METAL PARA LIXO	UM	60	16,00	960,00
10	PALITO DE MADEIRA C/100 UNIDADES	CX	100	1,00	100,00
11	PAPEL ALUMINIO 7,5MTS	ROLO	60	4,90	294,00
12	PAPEL HIGIENICO 16X4	FD	200	49,00	9.800,00
13	PAPEL TOALHA 20X21 COM 1250 FLS	UM	200	8,50	1.700,00
14	PEDRA SANITARIA 12X40GRS	CX	10	67,00	670,00
15					0,00
VALOR ESTIMADO DO LOTE 01					45.496,40

O valor total estimado é de R\$ 146.709,40 (cento e quarenta e seis mil, setecentos e nove reais e quarenta centavos).

5. Por se tratar de mera estimativa de gastos, a quantia acima mencionada não se constitui, em hipótese alguma, compromisso futuro para a contratação, razão pela qual não poderá ser exigida, nem considerada como valor para pagamento mínimo, podendo sofrer acréscimos ou supressões, de acordo com a necessidade da contratante, sem que isso justifique qualquer indenização ao contratado.

RODRIGO CASTRO SILVA

PREGOEIRO OFICIAL